
 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 
*********                                                          

                                                                                                                                        

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 46 

del 

10.11.2025 

OGGETTO: Presa d'atto del Decreto del Ministero dell'Interno 24 giugno 

2025 recante il riparto del fondo straordinario per il potenziamento dei 

servizi sociali nei piccoli comuni in difficoltà finanziaria e destinazione delle 

risorse assegnate al Comune di Savelli per interventi nelle aree sociali 

prioritarie. 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DIECI del mese di NOVEMBRE, alle ore 11:50, 

tramite collegamento telematico, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 

modalità a distanza approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 16/05/2024, si è riunito il Sig. 

Domenico Campagna, quale Commissario straordinario nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 27 maggio 2025, prot. n. 17335 del 06.06.2025.  

Partecipa il Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente verbale.  

 

******** 
 

Premesso che: 

- con la legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di bilancio 2025), all’articolo 1, commi 769-771, è 

stato istituito presso il Ministero dell’Interno un fondo straordinario di 5 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2025 e 2026, finalizzato a rafforzare, in via temporanea, l’offerta di servizi sociali nei piccoli 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti in difficoltà finanziaria;  

- il comma 770 della citata legge stabilisce che i contributi sono destinati ai comuni che soddisfano 

cumulativamente i seguenti requisiti:  

1. popolazione residente non superiore a 3.000 abitanti (dati ISTAT del penultimo anno precedente);  

2. riduzione della popolazione residente nell’anno 2023 superiore al 5% rispetto all’anno 2011;  

3. classificazione come comuni totalmente montani;  

4. stato di dissesto o di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli articoli 244 e 243-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);  

- ai sensi del comma 771, il riparto del fondo è effettuato con decreto del Ministro dell’Interno, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie 

locali, in proporzione alle spese della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” risultanti 

dall’ultimo rendiconto approvato dall’ente;  



Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento      

degli enti locali” (TUEL); 

- la legge 30 dicembre 2024, n. 207, art. 1, commi 769-771;  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 

23 Luglio 2025, della Repubblica Italiana, con il quale è stato disposto il riparto del fondo straordinario 

per il potenziamento dei servizi sociali nei piccoli comuni in difficoltà finanziaria;  

- l’Allegato A (Nota metodologica) e l’Allegato B al predetto decreto, che individuano i comuni     

beneficiari e gli importi assegnati;  

- l’articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a norma del quale:  

Per tutti i contributi straordinari assegnati da amministrazioni pubbliche agli enti locali è   dovuta la 

presentazione del rendiconto all'amministrazione erogante entro sessanta giorni dal termine 

dell'esercizio finanziario relativo, a cura del segretario e del responsabile del servizio finanziario.  

Il rendiconto, oltre alla dimostrazione contabile della spesa, documenta i risultati ottenuti in termini 

di efficienza ed efficacia dell'intervento.  

Il termine di cui al comma 1 è perentorio. La sua inosservanza comporta l'obbligo di restituzione del     

contributo straordinario assegnato.  

Ove il contributo attenga ad un intervento realizzato in più esercizi finanziari l'ente locale è tenuto al 

rendiconto per ciascun esercizio.  

Considerato che: 

- con il decreto ministeriale del 24 giugno 2025 il Comune di Savelli risulta inserito tra gli enti 

beneficiari, con un contributo di € 125.356,27 per ciascuna delle annualità 2025 e 2026, come riportato 

nell’Allegato B al medesimo decreto;  

- le risorse hanno carattere straordinario e temporaneo e sono finalizzate al potenziamento dei servizi 

sociali comunali, coerentemente con la Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” del 

bilancio dell’ente”;  

- il decreto ministeriale prevede, all’articolo 2, che il rendiconto sull’utilizzo delle somme debba essere 

trasmesso all’Amministrazione erogante entro sessanta giorni dal termine dell’esercizio finanziario, 

corredato da una relazione sui risultati conseguiti in termini di efficienza ed efficacia;  

Ritenuto: 

opportuno prendere atto dell’assegnazione del contributo e destinare le somme all’attuazione di 

interventi di potenziamento dei servizi sociali comunali, individuando le seguenti macro-aree 

prioritarie di intervento, nell’ambito delle quali il servizio competente potrà sviluppare progettualità 

specifiche in coerenza con la programmazione sociale:  

- Interventi rivolti ai minori e ai giovani, finalizzati a promuovere l’inclusione, la partecipazione e il 

successo formativo, prevenendo situazioni di disagio e dispersione scolastica.  

- Interventi a favore degli anziani e delle persone sole o in condizione di fragilità economica e sociale, 

volti a garantire sostegno, assistenza e opportunità di partecipazione alla vita comunitaria.  

- Interventi a supporto delle persone con disabilità, orientati a favorire l’autonomia, l’inclusione e la 

piena partecipazione alla vita sociale.  

- Interventi volti a promuovere l’aggregazione sociale e la partecipazione attiva, intesi come strumenti 

di inclusione, prevenzione del disagio e rafforzamento delle reti di solidarietà all’interno della comunità 

locale.  

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo, che propone la destinazione 

delle somme alle suddette finalità nel rispetto delle disposizioni ministeriali e della programmazione 

sociale dell’ambito territoriale di riferimento;  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 

 



DELIBERA 
 

      La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di prendere atto del decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2025, con il quale al Comune 

di Savelli è stato assegnato un contributo straordinario di € 125.356,27 per ciascuna delle annualità 

2025 e 2026, finalizzato al potenziamento dei servizi sociali comunali;  

2. di destinare le risorse di cui sopra agli interventi sociali indicati nelle macro-aree prioritarie 

riportate in premessa, demandando al Responsabile del Settore Affari Generali la predisposizione 

dei progetti attuativi e la gestione delle relative fasi operative; 

3. di dare atto che la spesa sarà imputata sugli appositi capitoli di spesa per l’inclusione sociale e 

servizi per le persone, mediante le risorse ministeriali assegnate; 

4. di stabilire che il Responsabile del Settore Affari Generali provvederà alla rendicontazione del 

contributo entro sessanta giorni dal termine dell’esercizio finanziario, ai sensi dell’articolo 158 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 2 del decreto ministeriale 24 giugno 2025; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’attivazione tempestiva 

degli interventi finanziati.  

 
 
 
 
 
======================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to Dott. Francesco Notaro 

 

 
======================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art.49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

 

======================================================================== 
 

  

 

                                                                        



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line prot. n. 5165 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 18/11/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione. 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5165 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 18/11/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 18/11/2025 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/11/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 18/11/2025 
 


